De baptismo haereticorum³.

[Ex ep. (2) «Etsi tibi» ad Victricium Episc. Rotomagensem,
15. Febr. 404.]

857 (8) Ut venientes a Novatianis vel Montensibus per 94 manus tantum impositionem suscipientur, quia quam-⁽⁶²⁾ vis ab haereticis, tamen in Christi nomine sunt baptizati.

De reconciliatione in articulo mortis⁴.

[Ex ep. «Consulenti tibi» ad Exuperium Episc. Tolosanum,
20. Febr. 405.]

894 (2) . . . Quaesitum est, quid de his observari oporteat, 95 qui post baptismum omni tempore incontinentiae voluptatibus dediti, in extremo fine vitae suae poenitentiam simul et reconciliationem communionis exposcunt. . . . De his observatio prior durior, posterior interveniente misericordia inclinatior. Nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur poenitentia, sed communio negaretur. Nam cum illis temporibus crebrae persecutiones essent, ne communionis concessa facilitas homines de reconciliatione securos non revocaret a lapsu, merito negata communio est concessa poenitentia, ne totum penitus negaretur: et duriorem remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem ecclesiis suis

¹ Sequitur damnatio errorum Origenis.

² Auctoritates INNOCENTII I et ZOSIMI de peccato originali et gratia habes in epistola COELESTINI [n. 130 sqq].

³ Cst 752 A; Jf 286 c. Add.; ML 20, 475 B; Msi III 1034 D.

⁴ Cst 792 B sq; Jf 293 c. Add.; ML 20, 498 B sq; Msi III 1039 C sq.

reddidit, iam depulso terrore communionem dari ab euntibus placuit, et propter Domini misericordiam quasi viaticum profecturis, et ne Novatiani haeretici negantis veniam asperitatem et duritiam sequi videamur. Tribuetur ergo cum poenitentia extrema communio: ut homines huiusmodi vel in extremis suis permittente Salvatore nostro a perpetuo exitio vindicentur [v. n. 1538].

De canone s. Scripturae et de libris apocryphis¹.

[Ex eadem epistola ad Exuperium.]

96 (7) Qui vero libri recipientur in canone, brevis
⁽⁵⁹⁾ annexus ostendit. Haec sunt, quae desiderata moneri voce voluisti: Moysi libri V, id est, Genesis, Exodi, Levitici, Numeri, Deuteronomii et Iesu Nave, Iudicum I, Regnorum libri IV, simul et Ruth, Prophetarum libri XVI, Salomonis libri V, Psalterium. Item historiarum, Iob liber I, Tobi liber I, Esther I, Judith I, Machabaeorum II, Esdrae II, Paralipomenon libri II. Item Novi Testamenti: Evangeliorum libri IV, Pauli Apostoli epistolae XIV, epistolae Ioannis III [cf. n. 84 92], epistolae Petri II, epistola Iude, epistola Iacobi, Actus Apostolorum, Apocalypsis Ioannis.

Cetera autem, quae sub nomine Mathiae sive Iacobi minoris, vel sub nomine Petri et Ioannis, quae a quodam Leucio scripta sunt (vel sub nomine Andree, quae a Nexocharide et Leonida philosophis) vel sub nomine Thomae, et si qua sunt alia, non solum repudianda, verum etiam noveris esse damnanda.

De baptismo Paulianistarum².

[Ex ep. (17) «Magna me gratulatio» ad Rufum et alios episc.
 Macedoniae, 13. Dec. 414.]

97 *Ex canone Nicaeno* [n. 56] *baptizandos quidem esse*
⁽⁶³⁾ *Paulianistas ad Ecclesiam venientes, non vero Novatianos:*
 (5) . . . Quod idcirco distinctum esse ipsis duabus haeresibus, ratio manifesta declarat, quia Paulianistae in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti

¹ Cst 795 B sq; ML 20, 501 A sq; Msi III 1040 E sq.

² Cst 836 BC; Jf 303; ML 20, 533 B; Msi III 1061 E.

minime baptizant, et Novatiani iisdem nominibus tremendis venerandisque baptizant, nec apud istos de unitate potestatis divinae, hoc est Patris et Filii et Spiritus Sancti, quaestio aliquando commota est.

De ministro confirmationis¹.

[Ex ep. (25) «Si instituta ecclesiastica» ad Decentium Episc.
Eugubinum, 19. Martii 416.]

871 (3) De consignandis vero infantibus manifestum est, 98 non ab alio quam ab episcopo fieri licere.⁽⁶⁰⁾ Nam presbyteri, licet secundi sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem pontificium solis deberi episcopis, ut vel consignent, vel Paracletum Spiritum tradant, non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum et illa lectio Actuum Apostolorum, quae asserit Petrum et Ioannem esse directos, qui iam baptizatis traderent Spiritum Sanctum [cf. Act 8, 14—17]. Nam presbyteris sive extra episcopum, sive praesente episcopo cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet; sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum Paracletum. Verba vero dicere non possum, ne magis prodere videar, quam ad consultationm respondere.

De ministro extremae unctionis².

[Ex eadem epistola ad Decentium.]

907 (8) Sane quoniam de hoc sicut de caeteris consulere 99 voluit dilectio tua, adiecit etiam filius meus Coelestinus⁽⁶¹⁾ diaconus in epistola sua, esse a tua dilectione positum illud, quod in beati Apostoli Iacobi epistola conscriptum est: *Si infirmus aliquis in vobis est, vocet presbyteros, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: et oratio fidei salvabit laborantem, et suscitat illum Dominus, et si peccatum fecit, remittet ei* [Iac 5, 14 sq]. Quod non est dubium de fidelibus aegrotantibus accipi vel intelligi debere, qui sancto oleo chrismatis per-

¹ Cst 858 A sq; Jf 311 c. Add.; ML 20, 554 B sq; Msi III 1029 B:

² Cst 862 B sqq; ML 20, 559 B sq; Msi III 1030 E.

ungi possunt, quod ab episcopo confectum, non solum sacerdotibus, sed et omnibus uti Christianis licet in sua aut in suorum necessitate ungendum. Caeterum illud superfluum esse videmus adiectum, ut de episcopo ambigatur quod presbyteris licere non dubium est. Nam idcirco presbyteris dictum est, quia episcopi occupationibus aliis impediti ad omnes languidos ire non possunt. Caeterum si episcopus aut potest aut dignum dicit aliquem a se visitandum, et benedicere et tangere chrismate sine cunctatione potest, cuius est chrisma conficere. Nam poenitentibus istud infundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi?

De primatu et infallibilitate Romani Pontificis¹.

[Ex ep. (29) «In requirendis Dei rebus» ad episcopos Africanos,
27. Ian. 417.]

100 (1) In requirendis Dei rebus . . . antiquae traditionis¹⁸²⁶
exempla servantes . . . vestrae religionis vigorem . . .¹⁸³²
vera ratione firmastis, qui ad nostrum referendum
approbastis esse iudicium, scientes, quid Apostolicae
Sedi, cum omnes hoc loco positi ipsum sequi desidere-
mus Apostolum, debeatur, a quo ipse episcopatus et
tota auctoritas nominis huius emersit. Quem sequentes
tam mala damnare novimus quam probare laudanda.
Vel id vero, quod patrum instituta sacerdotali officio
custodientes non censemus esse calcanda, quod illi non
humana, sed divina decrevere sententia, ut quidquid,
quamvis de disiunctis remotisque provinciis ageretur,
non prius ducerent finiendum, nisi ad huius
Sedis notitiam perveniret, ut tota huius auctori-
tate, iusta quae fuerit pronuntiatio firmaretur, indeque
sumerent ceterae ecclesiae (velut de natali suo fonte
aqua cunctae procederent et per diversas totius mundi
regiones puri latices capitis incorrupti manarent), quid prae-
cipere [deberent], quos abluere, quos veluti caeno inemun-
dabili sordidatos mundis digna corporibus unda vitaret.

¹ Cst 888 C sq; Jf 321; ML 20, 582 C sq; Msi III 1071 D.

S. ZOSIMUS 417—418.

Conc. MILEVITANUM II 416, ab INNOCENTIO I¹,
et Conc. CARTHAGINENSE (XVI) 418, a ZOSIMO
approbatum (contra Pelagianos).

De peccato originali et gratia².

793 Can. 1. Placuit omnibus episcopis . . . in sancta 101
 Synodo Carthaginensis ecclesiae constitutis: Ut quicun-⁽⁶⁵⁾
 que dixerit, Adam primum hominem mortalem factum,
 ita, ut, sive peccaret, sive non peccaret, moreretur in
 corpore, hoc est de corpore exiret non peccati merito,
 sed necessitate naturae, A. S.

Can. 2. Item placuit, ut quicunque parvulos re-102
 centes ab uteris matrum baptizandos negat, aut dicit
 in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed
 787 nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod
 lavacro regenerationis expietur, unde sit consequens, ut
 in eis forma baptismatis «in remissionem peccatorum»
 non vera, sed falsa intelligatur, A. S. Quoniam non
 aliter intelligendum est quod ait Apostolus: «*Per unum
 hominem peccatum intravit in mundum (et per peccatum
 mors), et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes
 peccaverunt*» [cf. Rom 5, 12], nisi quemadmodum Ecclesia
 catholica ubique diffusa semper intellexit. Propter hanc
 enim regulam fidei etiam parvuli, qui nihil pecca-
 torum in se ipsis adhuc committere potuerunt, ideo in
 peccatorum remissionem veraciter baptizantur, ut in
 eis regeneratione mundetur, quod generatione
 traxerunt³.

¹ Cf. Cst 888 sqq; Msi III 1071; Jf 321; ML 20, 582 B [v. n. 100].

² Hrd I 926 E sqq coll. H 213 sqq; cf. Hrd I 1217 D sqq; ML 56, 486 B sqq; Msi III 811 A sqq (IV 326 C sqq); cf. Bar(Th) ad 418 n. 1 sqq (7, 106a sqq).

³ Additur hic in quodam codice:

Can. 3. Item placuit, ut si quis dicit, ideo dixisse Dominum: «*In
 domo Patris mei mansiones multae sunt*» [Io 14, 2], ut intelligatur, quia
 in regno coelorum erit aliquis medius aut ullus alicubi locus, ubi beati
 vivant parvuli, qui sine baptismo ex hac vita migrarunt, sine quo in
 regnum coelorum, quod est vita aeterna, intrare non possunt, A. S.
 Nam cum Dominus dicat: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu*

- 103 Can. 3. Item placuit, ut quicunque dixerit, gratiam Dei, qua iustificatur homo per Iesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quae iam commissa sunt, non etiam ad adiutorium, ut non committantur, A. S.
- 104 Can. 4. Item, quisquis dixerit, eandem gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum propter hoc tantum nos adiuvare ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelatur et aperitur intelligentia mandatorum, ut sciamus, quid appetere, quid vitare debeamus, non autem per illam nobis praestari, ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus atque valeamus, A. S. Cum enim dicat Apostolus: «*Scientia inflat, charitas vero aedificat*» [1 Cor 8, 1], valde impium est, ut credamus, ad eam, quae inflat, nos habere gratiam Christi, et ad eam, quae aedificat, non habere, cum sit utrumque donum Dei, et scire quid facere debeamus, et diligere ut faciamus, ut aedificante charitate scientia nos non possit inflare. Sicut autem deo scriptum est: «*Qui docet hominem scientiam*» [Ps 93, 10], ita etiam scriptum est: «*Charitas ex Deo est*» [1 Io 4, 7].
- 105 Can. 5. Item placuit, ut quicunque dixerit, ideo nobis gratiam iustificationis dari, ut, quod facere per liberum iubemur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam, tamquam et si gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus etiam sine illa implere divina mandata, A. S. De fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait: *sine me difficilis potestis facere*, sed ait: «*Sine me nihil potestis facere*» [Io 15, 5].
- 106 Can. 6. Item placuit, quod ait S. Ioannes Apostolus: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* [1 Io 1, 8]: quisquis sic accipiendo putaverit, ut dicat propter humilitatem oportere dici, nos habere peccatum, non quia vere ita est, A. S. Sequitur enim Apostolus et ad-

Sancto, non intrabit in regnum coelorum [Io 3, 5], quis catholicus dubitet participem fore diaboli eum, qui coheres esse non meruit Christi? Qui enim dextra caret, sinistram procul dubio partem incurret [Hrd I 927 B nota].

iungit: *Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est et iustus, qui remittat nobis peccata et mundet nos ab omni iniquitate* [1 Io 1, 9]. Ubi satis appareat, hoc non tantum humiliter, sed etiam veraciter dici. Poterat enim Apostolus dicere: Si dixerimus: non habemus peccatum, nos ipsos extollimus, et humilitas in nobis non est. Sed cum ait: nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est: satis ostendit eum, qui se dixerit non habere peccatum, non verum loqui, sed falsum.

Can. 7. Item placuit, ut quicunque dixerit, in oratione dominica 107 ideo dicere sanctos: «*Dimitte nobis debita nostra*» [Mt 6, 12], ut non pro seipsis hoc dicant, quia non est eis iam necessaria ista petitio, sed pro aliis qui sunt in suo populo peccatores; et ideo non dicere unumquemque sanctorum: Dimitte mihi debita mea, sed: Dimitte nobis debita nostra; ut hoc pro aliis potius, quam pro se, iustus petere intelligatur, A. S. Sanctus enim et iustus erat Apostolus Iacobus, cum dicebat: «*In multis enim offendimus omnes*» [Iac 3, 2]. Nam quare additum est «omnes», nisi ut ista sententia conveniret et Psalmo, ubi legitur: *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens* [Ps 142, 2]. Et in oratione sapientissimi Salomonis: *Non est homo qui non peccavit* [Eccle 7, 21]. Et in libro sancti Iob: *In manu omnis hominis signat, ut sciat omnis homo infirmitatem suam* [Jb 37, 7]. Unde etiam Daniel sanctus et iustus, cum in oratione plurilater diceret: «*peccavimus, iniquitatem fecimus*» [Dn 9, 5 15], et caetera quae ibi veraciter et humiliter confitetur: ne putaretur, quemadmodum quidam sentiunt, hoc non de suis, sed de populi sui potius dixisse peccatis, postea dixit: «*Cum . . . orarem et confiterer peccata mea et peccata populi mei*» [Dn 9, 20] Domino Deo meo, noluit dicere: peccata nostra, sed peccata populi sui dixit et sua, quoniam futuros istos, qui tam male inteligerent, tanquam propheta praevidit.

Can. 8. Item placuit, ut quicunque ipsa verba do-108 minicæ orationis, ubi dicimus: «*dimitte nobis debita nostra*» [Mt 6, 12], ita volunt a sanctis dici, ut humiliter, non veraciter hoc dicatur, A. S. Quis enim ferat

50 S.ZOSIMUS 417—418. S.BONIF.I 418—422. S.COEL.I 422—432.

orantem et non hominibus, sed ipsi Domino mentientem, qui labiis sibi dicit dimitti velle, et corde dicit, quae sibi dimittantur, debita non habere?

De primatu et infallibilitate Romani Pontificis¹.

[Ex ep. (12) «Quamvis Patrum traditio» ad episcopos Africanos,
21. Mart. 418.]

109 Quamvis Patrum traditio Apostolicae Sedi auctoritatem ¹⁸²⁶ tantam tribuerit, ut de eius iudicio disceptare nullus ¹⁸³² auderet, idque per canones semper regulasque servaverit, et currens adhuc suis legibus ecclesiastica disciplina PETRI nomini, a quo ipsa quoque descendit, reverentiam quam debet exsolvat: . . . cum ergo tanta auctoritatis PETRUS caput sit et sequentia omnium maiorum studia firmaverit, ut tam humanis quam divinis legibus . . . firmetur Romana Ecclesia, cuius locum nos regere, ipsius quoque potestatem nominis obtinere non latet vos, sed nostis, fratres carissimi, et quemadmodum sacerdotes scire debetis: tamen cum tantum nobis esset auctoritatis, ut nullus de nostra possit retractare sententia, nihil egimus, quod non ad vestram notitiam nostris ultro litteris referremus . . . non quia, quid deberet fieri nesciremus, aut faceremus aliquid, quod contra utilitatem Ecclesiae veniens displiceret. . . .

S. BONIFACIUS I 418—422.

De primatu et infallibilitate Romani Pontificis².

[Ex ep. (13) «Retro maioribus tuis» ad Rufum Episc. Thessaliae,
11. Mart. 422.]

110 (2) . . . Ad Synodus [Corinthi] . . . talia scripta di- ¹⁸²⁶ reximus, quibus universi fratres intelligant, . . . de no- ¹⁸³² stro non esse iudicio retractandum. Nunquam enim licuit de eo rursus, quod semel statutum est ab Apostolica Sede, tractari.

¹ Cst 974 B sq; Jf 342; ML 20, 676 A sq; Msi IV 366 D sq; Bar(Th) ad 418 n. 4 (7, 107 a).

² Cst 1035 C; Jf 363; ML 20, 776 A; Msi VIII 754 E sq.

S. COELESTINUS I 422—432.

De reconciliatione in articulo mortis¹.

[Ex ep. (4) «Cuperemus quidem» ad episcopos provinciarum Viennensis et Narbonensis, 26. Iulii 428.]

⁸⁹⁴ (2) Agnovimus poenitentiam morientibus de-111 negari nec illorum desideriis annui, qui obitus sui tempore hoc animae suae cupiunt remedio subveniri. Horremus, fateor, tantae impietatis aliquem reperiri, ut de Dei pietate desperet, quasi non possit ad se quovis tempore concurrenti succurrere et periclitantem sub onere peccatorum hominem pondere, quo se ille expediri desiderat, liberare. Quid hoc, rogo, aliud est, quam morienti mortem addere, eiusque animam sua crudelitate, ne absoluta esse possit, occidere? Cum Deus ad subveniendum paratissimus, invitans ad poenitentiam sic promittat: *Peccator, inquit, quacunque die conversus fuerit, peccata eius non imputabuntur ei* [cf. Ez 33, 16]. . . . Cum ergo sit Dominus cordis inspector, quovis tempore non est deneganda poenitentia postulanti. . . .